
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 100  del 13-09-2021

OGGETTO: Concessione aspettativa non retribuita alle Dipendenti Sig.ra Maria
Giuseppa  Mascali e alla Sig.ra Antonella Contino, per il periodo dal 16/09/2021 al
31/08/2022

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Assente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici, del mese di settembre, alle ore 13:00, in modalità remota

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Concessione aspettativa non retribuita alle Dipendenti Sig.ra Maria
Giuseppa  Mascali e alla Sig.ra Antonella Contino, per il periodo dal 16/09/2021 al
31/08/2022.

VISTI:

- il D. Lgs. 165/2001 recante Testo unico del pubblico impiego;

- l’art. 39 del CCNL Funzioni Locali del 2016-2018 “Aspettativa per motivi familiari e personali”
che testualmente recita:

1. Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e
motivata richiesta possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di
servizio, periodi di aspettativa per esigenze personali o di famiglia, senza retribuzione e senza
decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio.
2. L’ aspettativa di cui al comma 1 è fruibile anche frazionatamente ed i relativi periodi non
sono presi in considerazione ai fini del calcolo del periodo di comporto.
3. Al fine del calcolo del triennio, di cui al comma 1, si applicano le medesime regole previste
per le assenze per malattia.
4. La presente disciplina si aggiunge ai casi espressamente tutelati da specifiche disposizioni di
legge o sulla base di queste, da altre previsioni contrattuali. “il quale prevede che,  per il
personale non dirigente, il limite massimo complessivo di durata dell’aspettativa è
determinato in dodici mesi nell’arco di un triennio, che devono essere fruiti in non più di due
volte;

VISTA l’istanza a firma delle dipendenti di Cat. “C”, profilo professionale Esperto Amministrativo
Contabile Sig.ra Maria  Giuseppa Mascali e Sig.ra Antonella Contino, acquisita al protocollo dell’Ente
in data 12.08.2021 al n. 10907, intesa ad ottenere un periodo di aspettativa non retribuita per poter
svolgere incarico retribuito presso altra Pubblica Amministrazione dal 16/09/2021 al 31/08/2022;

RITENUTO di poter concedere l’aspettativa di che trattasi;

VERIFICATO che le dipendenti in argomento non hanno fruito di periodi di aspettativa non
retribuita;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DATO ATTO che, in relazione alle citate norme contrattuali, sussiste la possibilita� di accogliere
l’istanza rispetto alla quale va tuttavia valutata la compatibilita� della concessione dell’aspettativa
con le esigenze di pubblico interesse al regolare funzionamento dell’Ente con riferimento all’Area di
appartenenza delle dipendenti;

RITENUTO di accogliere la domanda di aspettativa per il periodo dal 16/09/2021 al 31/08/2022;

RITENUTO, altresì�, di prevedere che qualora venissero meno i presupposti che hanno giustificato la
concessione del periodo di aspettativa, il dipendente potra� riprendere il servizio, di propria
iniziativa, comunicando l’anticipo al rientro;

RICORDATO che il dipendente durante tutto il periodo dell’aspettativa ha diritto alla conservazione
del posto nella medesima categoria e profilo professionale, senza pero� percepire retribuzione, senza
decorrenza dell’anzianita� o maturazione di ferie o di altro beneficio previsto dalle norme vigenti in
caso di effettivo servizio;

premesso tutto quanto sopra,

DELIBERA

1. di CONCEDERE  alla Sig.ra Maria Giuseppa  Mascali e alla Sig.ra Antonella Contino,
dipendenti di questo Comune,  di Cat. “C” e con il profilo professionale di Esperto Amministrativo
Contabile  l'aspettativa non retribuita relativamente al periodo dal 16/09/2021 al 31/08/2022;

2. di DARE ATTO che nel predetto periodo di assenza dal lavoro al suddetto dipendente non sara�
corrisposto alcun trattamento economico retributivo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 39 del
CCNL 21.5.2018 e che lo stesso periodo non sara� considerato utile a qualsiasi fine sia giuridico sia
previdenziale e neppure per la maturazione dell’anzianita� di servizio, delle ferie e della
tredicesima mensilita�;

3. di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari generali competente, l’adozione di tutti gli
atti consequenziali al presente provvedimento;

4. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4̂ comma dell'art.134
del D.Lgs. n.267/2000.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Segretario Generale
f.to  Dott. Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Concessione aspettativa non retribuita alle Dipendenti Sig.ra Maria Giuseppa
Mascali e alla Sig.ra Antonella Contino, per il periodo dal 16/09/2021 al 31/08/2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Segretario Generale
                     f.to ( Dott.Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Concessione aspettativa non retribuita alle Dipendenti Sig.ra Maria Giuseppa
Mascali e alla Sig.ra Antonella Contino, per il periodo dal 16/09/2021 al 31/08/2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-09-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 100 del 13-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-09-2021          per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 13-09-2021

Pag. 9


